LEI Nº 1.126, de 25 de março de 2011.

Autoriza o Executivo Municipal a subvencionar o Esporte Clube Flor da Serra de Floresta, altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, abre Crédito Especial e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ao Esporte Clube Flor da Serra de Floresta, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 02.483.141/0001-38, com sede na Comunidade de Floresta, neste Município de Estação.

§ 1º - A subvenção de que trata o artigo 1.º destina-se à construção de novo salão comunitário.

§ 2º - A subvenção será efetuada em parcela única, para utilização imediata da entidade.

Art. 2º - A entidade prestará contas dos recursos recebidos em até trinta dias após a utilização, o que não deverá ocorrer em período superior a seis meses a contar do recebimento da subvenção.

Art. 3º - É incluída a ação “007 – Auxílio financeiro a entidades”, dentro do Programa 027 – Apoio ao Desporto e Lazer Comunitário,  no Anexo da Lei de  Diretrizes Orçamentárias para 2011, Lei nº 1105, de 30 de setembro de 2010, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0007
	Auxílio financeiro a entidades
	Entidades
	1
	R$ 20.000,00
	R.Próprios

	Descrição da Ação: Efetuar repasse de auxílio financeiro a entidades do Município de Estação, para consecução de suas atividades, visando a melhoria das condições esportivas, culturais e de lazer proporcionadas à comunidade.

Art. 4º - Para dar suporte à subvenção prevista no art. 1º, fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2011, no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

 DESPORTO

	08.03.27.812.0027.1.031 – Auxílio financeiro a entidades

	Elemento de Despesa – 4.4.50.42 – Auxílios
	R$ 20.000,00

Total do Crédito Especial …...................................................................      R$ 20.000,00

Art. 5º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.01.08.244.0015.1.029 – Construção do Centro de Referência Social - CRAS

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 20.000,00

Total da Redução .....................................................................................      R$ 20.000,00

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de março de 2011.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se